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26/9-2025 

Bo Martinsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønland tiltræder Valgfri protokol af 13. december 2006 til 

konvention om rettigheder for personer med handicap 

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap) 

(1. behandling) 

 

Først vil jeg på Demokraatits vegne gerne rose Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap for 

på meget kort tid at have formået at sætte et stærkt fokus på området. Det engagement og den 

handlekraft, vi har været vidne til, gør en reel forskel for børn, unge og voksne med handicap. Og det gør 

også en forskel for deres pårørende, som hver dag kæmper med både praktiske og følelsesmæssige 

udfordringer. Så tak for det til Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap. 

 

I den forbindelse vil jeg også gerne anerkende det store arbejde som Tilioq udfører på vegne af personer 

med handicap og disses pårørende. Denne indsats er yderst værdsat. 

 

Demokraatit støtter nærværende forslag helhjertet. Tiltrædelsen af den valgfrie protokol styrker 

rettighederne ved at give enkeltpersoner og grupper mulighed for at klage til FN’s Handicapkomité, når alle 

nationale muligheder er udtømt. Samtidig er det væsentligt at understrege, at komitéens afgørelser er 

vejledende og ikke retligt bindende. Dermed får borgerne en ekstra sikkerhed uden at vi giver køb på vores 

egen retlige proces. 

 

Forslaget ligger i naturlig forlængelse af arbejdet siden tiltrædelsen af selve konventionen i 2012 og passer 

ind i Naalakkersuisuts handlingsplan for efterlevelse af konventionen 2024–2034. Det viser, at vi som 

samfund ikke blot taler om rettigheder, men også omsætter dem til handling. Erfaringerne fra andre lande 

viser, at ordningen ikke forventes at give anledning til mange sager, og at de økonomiske konsekvenser vil 

være meget begrænsede. 

 

For Demokraatit handler dette først og fremmest om mennesker og om at skabe rammerne for et godt 

hverdagsliv. Det handler om at kunne komme i skole, på arbejde, om adgang til sundhedstilbud, transport 

og information, og om retten til at leve et selvstændigt liv som en del af fællesskabet. Vi håber, at 

tiltrædelsen også vil bidrage til en styrket indsats for at sikre bedre tilgængelighed, mere støtte til 

deltagelse i samfundslivet og en klagevej, der er enkel og tilgængelig for alle. 

 

Det er vigtigt for Demokraatit at understrege, at alle, der vil bidrage til fællesskabet, skal have lov til det. 

Derfor må vi fjerne de barrierer, der står i vejen, i stedet for at sætte mennesker i bås på grund af deres 

funktionsnedsættelse. En funktionsnedsættelse opstår ofte først i mødet med de forhindringer, samfundet 

stiller op, og det er vores ansvar at ændre på de rammer. 

 

Med tiltrædelsen af den valgfrie protokol sender vi herhjemme et klart og stærkt signal: Vi står på 
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borgernes side, vi tager rettighederne alvorligt, og vi er villige til at lære af den internationale praksis for at 

gøre det endnu bedre. Det er rettighedsbeskyttelse med omtanke og med hjertet det rigtige sted. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraatit indstiller nærværende forslag til godkendelse 

og til yderligere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget inden 2. behandlingen. 

 

 

 


